
                                                                                                                             

21.01.2019 13:58:50 Z:\!ГОСВЕБ\2019\01\Redum2019-224.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  30.01.2019  № 224 

пгт Даровской  

О принятии к осуществлению части полномочий по решению 

вопросов местного значения органов местного самоуправления  

поселений Даровского района 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, ча-

стью 4 статьи 8 Устава муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области, рассмотрев ходатайства Даровской городской 

Думы от 25.12.2018 № 07-01-12, Верховонданской сельской Думы                       

от 21.01.2019 № 06-01-10, Вонданской сельской Думы от 21.01.2019                     

№ 10-01-03, Кобрской сельской Думы от 21.12.2018 № 355-03-18, Лузянской 

сельской Думы от 18.01.2018 № 19-02-19, Пиксурской сельской Думы                   

от 28.12.2018 № 290-02-15, Даровская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Уполномочить администрацию муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области (далее - администрация райо-

на) на неопределенный срок на осуществление части полномочий по реше-

нию вопросов местного значения администраций муниципальных образова-

ний: Даровское городское поселение, Верховонданское, Вонданское, Кобр-

ское, Лузянское, Пиксурское сельские поселения Даровского района Киров-

ской области (далее - поселения), а именно: 

1.1. Разработка и передача на утверждение органам местного само-

управления поселений генеральных планов поселений. 



 

21.01.2019 13:58:50 Z:\!ГОСВЕБ\2019\01\Redum2019-224.doc 

2 

1.2. Разработка и передача на утверждение органам местного само-

управления поселений правил землепользования и застройки поселений. 

1.3. Разработка и передача на утверждение органам местного само-

управления поселений подготовленной на основе генеральных планов посе-

ления документации по планировке территории. 

1.4. Подготовка и выдача градостроительных планов земельных участ-

ков. 

1.5. Выдача разрешений на строительство. 

1.6. Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осу-

ществлении строительства, реконструкции объектов капитального строитель-

ства, расположенных на территории поселений. 

1.7. Разработка и передача на утверждение органам местного само-

управления поселений местных нормативов градостроительного проектиро-

вания поселений. 

1.8. Подготовка документов для резервирования земель и изъятия, в том 

числе путем выкупа, земельных участков в границах поселений для муници-

пальных нужд. 

1.9. Осуществление муниципального земельного контроля в границах 

поселений. 

1.10. Осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача ре-

комендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений. 

1.11. Согласование переустройства и перепланировки жилых помеще-

ний. 

1.12. Направление уведомления о соответствии указанных в уведомле-

нии о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуаль-

ного жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о 

планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищно-

го строительства или садового дома установленным параметрам и допусти-

consultantplus://offline/ref=C34448245CFBA3899BD75F87D1688EC0AC878517F73B75E42F55DF97AA8A4DA914D54FFFC916C0AEE70258B2EBuAhBK
consultantplus://offline/ref=012F516C979C45145B5884A11791E2E17832D4AD67C5C5F9B433F412568C7C0E5093E7CD8E7913A12FB63D6D039B4B2C2030081C6B64i4V9I
consultantplus://offline/ref=012F516C979C45145B5884A11791E2E17832D4AD67C5C5F9B433F412568C7C0E5093E7CD8E7913A12FB63D6D039B4B2C2030081C6B64i4V9I


 

21.01.2019 13:58:50 Z:\!ГОСВЕБ\2019\01\Redum2019-224.doc 

3 

мости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке, расположенном на территории поселе-

ния. 

1.13. Направление уведомления о несоответствии указанных в уведом-

лении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, расположенном на 

территории поселения. 

1.14. Направление уведомления о соответствии построенного или ре-

конструированного объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятель-

ности при строительстве или реконструкции объекта индивидуального жи-

лищного строительства или садового дома на земельном участке, располо-

женном на территории поселения.  

1.15. Направление уведомления о несоответствии построенного или ре-

конструированного объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятель-

ности при строительстве или реконструкции объекта индивидуального жи-

лищного строительства или садового дома на земельном участке, располо-

женном на территории поселения. 

1.16. Загрузка в федеральную государственную информационную си-

стему территориального планирования документов поселений, предусмот-

ренных частью 2 статьи 57.1 Градостроительного кодекса Российской Феде-

рации. 

2. Администрации района заключить соглашения с администрациями 

поселений о передаче части полномочий по решению вопросов местного зна-

чения согласно пункту 1 настоящего решения. 

3. Признать утратившими силу решения Даровской районной Думы Да-

consultantplus://offline/ref=F464304602F6F5C08FE37F5EA89C6679212B97A376002B837BEAAF3B9D3CCC26AF1A102470EC8C7A0272F6A3C96520B49AF3C9AF6E91B8d7I
consultantplus://offline/ref=F464304602F6F5C08FE37F5EA89C6679212B97A376002B837BEAAF3B9D3CCC26AF1A102470EC8C7A0272F6A3C96520B49AF3C9AF6E91B8d7I


 

21.01.2019 13:58:50 Z:\!ГОСВЕБ\2019\01\Redum2019-224.doc 

4 

ровского района Кировской области: 

3.1. От 26.12.2014 № 388 «О принятии к осуществлению части полно-

мочий по решению вопросов местного значения органов местного само-

управления поселений Даровского района». 

3.2. От 15.08.2018 № 179 «О внесении изменения в решение Даровской 

районной Думы Даровского района Кировской области от 26.12.2014 № 388». 

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную депу-

татскую комиссию Даровской районной Думы по бюджету, финансам, эко-

номической, инвестиционной и аграрной политике. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2019. 

 

 

Председатель Даровской  

районной Думы                                

                                     Т.В. Полозова 

                                          Глава Даровского муниципального 

района Кировской области                                                 

                                       О.Ю. Елькин        

 


